
Nº 198, segunda-feira, 16 de outubro de 201728 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017101600028

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS SALVADOR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 11/2017 - UASG 158411

Nº Processo: 23279017776201751 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Suplimentos para Almoxarifado. Total de Itens Lici-
tados: 00010. Edital: 16/10/2017 de 08h00 às 11h30 e de 14h00 às
17h00. Endereço: Rua Emídio Dos Santos, S/n - Bairro Barbalho
Barbalho - SALVADOR - BA ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158411-05-11-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 16/10/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 26/10/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FLAVIO MANOEL DO BONFIM
Pregoeiro

(SIDEC - 13/10/2017) 158411-90001-2017NE800069

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2017 - UASG 158129

Nº Processo: 23327002357201700 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de serviços de pessoa jurídica especializada na prestação de
serviços de vigilância armada e desarmada Total de Itens Licitados:
00002. Edital: 16/10/2017 de 08h00 às 13h00. Endereço: R. do Rou-
xinol, 115 Imbui Salvador Imbuí - SALVADOR - BA ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/158129-05-8-2017. Entrega das Pro-
postas: a partir de 16/10/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 26/10/2017 às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

JOSEMARY BARBOSA DA SILVA
Coordenadora Geral de Suprimentos

(SIDEC - 13/10/2017) 158129-26404-2017NE800035

CAMPUS GUANAMBI

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2016 - UASG 158442

Nº Processo: 23330000718201635 . Objeto: Construção de um com-
plexo de laboratórios para o curso superior de Analise e Desen-
volvimento de Sistemas. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
05/10/2017 de 08h00 às 11h30 e de 13h30 às 17h00. Endereço:
Distrito de Ceraima S/n Zona Rural - GUANAMBI - BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158442-02-2-2016. Entre-
ga das Propostas: 31/10/2017 às 09h00. Informações Gerais: Edital e
anexos disponível na sede do Instituto Federal Baiano Campus Gua-
nambi em horário comercial.

MARCELO GOMES
Pregoeiro

(Dias: 5, 11 e 16/10/2017)
(SIDEC - 13/10/2017) 158442-26404-2017NE800008

CAMPUS URUÇUCA

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 16/2017

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
- Campus Uruçuca por meio de seu Pregoeiro torna público, na con-
formidade das dsposições contidas no inciso XII do art. 30 do Dec. nº
5.450, de 31/05/2005, o Resultado do Julgamento do Pregão Eletrônico
nº 16/2017, declaarando vencedoras as empresas, como segue: D-X
INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO LT-
DA, CNPJ: 02.228.938/0001-99, item: 56; ODONTOPAZ PRODU-
TOS ODONTOLOGICOS LTDA - EPP, CNPJ: 08.188.573/0001-00,
itens: 4, 11, 33, 60; FARMA TOP MEDICAMENTOS EIRELI - ME,
CNPJ: 14.080.830/0001-80, itens: 61, 62, 63, 65, 76, 77; MARINA
TEIXEIRA DE OLIVEIRA - ME, CNPJ: 17.290.945/0001-98, itens:
71, 72; R. DE F. TORRES - EPP, CNPJ:19.231.616/0001-00, itens: 2,
3, 5, 6, 8, 9, 10, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 20, 23, 25, 26, 27, 29, 31, 32,
34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 43, 44, 46, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 57,
58, 59, 69; JOSE DANTAS DINIZ FILHO, CNPJ: 22.077.847/0001-
07, item: 74; FABRICIO DE ALMEIDA BAESSO GARCIA
22402486880, CNPJ: 27.532.873/0001-00, itens: 41, 47; DENT-FLEX
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - EPP, CNPJ: 66.818.360/0001-
03, item: 42; DENTAL RRK LTDA - ME, CNPJ: 82.292.574/0001-45,
itens: 1, 30, 64; PRHODENT COMERCIO DE PRODUTOSHOS-
PITALARES E DENTARIOS, CNPJ:93.327.161/0001-75, itens: 7, 12,
19, 21, 22, 24, 28, 45. Os itens: 66, 67, 68, 70, 75, 78 e 79 restaram
desertos. O item 73 restou fracassado.

(SIDEC - 13/10/2017) 154617-26404-2017NE800034

PREGÃO Nº 18/2017

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baia-
no - Campus Uruçuca por meio de seu Pregoeiro torna público, na
conformidade das das disposições contidas no inciso XII do art.30do
Dec. nº 5.450, de 31/05/2005, o Resultado doJulgamento do Pregão
Eletrônico nº 18/2017, declarando vencedoras as empresas, como
segue: TANIA APARECIDA DIAS DA CRUZ LATARO - ME,
CNPJ: 11.371.834/0001-20, itens: 1, 6, 7, 8, 10, 11, 12, 13, 14, 15,
16, 17, 46, 47, 49, 50, 51, 52.ARCANJO COMERCIO E SERVICOS
EIRELI - ME, CNPJ: 20.194.045/0001-51, itens: 2, 3, 4, 5, 9. Os
itens: 2, 3, 4, 5, 9. Os itens 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28,
29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44 e 45
restaram desertos. O item 48 restou fracassado.

OTHON JOSÉ LIMA DO SACRAMENTO
Pregoeiro

(SIDEC - 13/10/2017) 154617-26404-2017NE800034

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Téc-
nica nº 10/2016, que entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA e o INS-
TITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO. OBJETO: Ratificar o Acordo de Cooperação
Técnica nº 10/2016. Alterar as cláusulas e as condições estabelecidas:
Das obrigações do IFB, Das obrigações do IFES, Das obrigações da
Empresa Contratada e o Quantitativo de Vagas. DATA DE ASSI-
NATURA: 13 de outubro de 2017. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, WIL-
SON CONCIANI, Reitor e pelo IFES, DENIO REBELLO ARAN-
TES, Reitor.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 6/2017

Empresas Vencedoras: LPK LTDA - ME, 00.535.560/0001-40, ITEM
24, R$ 10.078,80; DEBRIN BRASIL LTDA - ME, 00.658.540/0001-
67, ITEM 20, R$ 2.495,00; GL EDITORA GRAFICA LTDA - EPP,
04.137.442/0001-35, ITENS 1,2,5,7,8 E 11, R$ 263.496,66; ART
CARD LTDA - EPP, 05.449.347/0001-30, ITENS 30 E 37, R$
37.835,50;GAB PLACAS LTDA - ME, 07.851.907/0001-03,
ITENS39,44,47 E 58, R$ 224.136,83; BANDESUL INDÚSTRIAE
COMÉRCIO - EIRELI - ME, 08.664.980/0001-39, ITEM 17, R$
8.587,50; FRATELLI COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPA-
MENTOS EIRELI - E, 09.058.708/0001-78, ITEM 34, R$ 29.026,85;
ELFORT IMPORTACAO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS LT-
DA - ME, 09.213.849/0001-18, ITEM 49, R$ 508.327,60; KLEMPS
MAQUINAS TEXTEIS LTDA - ME, 09.381.250/0001-93, ITEM 31,
R$ 89.010,00; CONFECCOES L.C. - EIRELI - EPP,
09.430.460/0001-24, ITEM 32, R$ 25.087,50; AVA COMERCIO DE
BRINDES EIRELI - ME, 13.721.112/0001-83, ITENS 21 E 25, R$
53.550,00;VERA LUCIA FRANCISCA DOS SANTOS - EPP,
14.272.952/0001-79, ITENS 13,16 E 18, R$ 74.707,00; CUSTOMIZE
INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS PROMOCIONAIS,
14.428.244/0001-84, ITENS 19,27 E 28, R$ 80.618,00; A & P CO-
MERCIO EINDUSTRIA LTDA - ME, 18.544.603/0001-10, ITENS
12,40,41,42,43,46,48,52 E 53, R$ 142.634,60; JARDEL ANDRE PA-
CHECO - ME, 19.005.201/0001-00, ITEM 22, R$ 14.101,00; OG
BRINDES PROMOCIONAIS EIRELI - ME, 19.641.020/0001-70,
ITENS 15,29 E 33, R$ 46.386,80; DIVPRINT SINALIZACAO E
COMUNICACAO VISUAL LTDA - EPP, 24.547.043/0001-50,
ITENS 3,6,51,54,55,56,57,60,61,62 E 63, R$ 47.125,74; HELLO
PRINT COMUNICACAO VISUAL LTDA - ME, 25.136.176/0001-
04, ITENS 4,9,35,38,50 E 64, R$ 145.267,00; BR DISPLAYS LTDA
- ME, 42.941.690/0001-23, ITEM 10, R$ 5.730,95. Itens
14,23,26,36,45,58 E 59 fracassados. A adjudicação foi homologada
pela Reitora do IFC em 10/10/2017.

(SIDEC - 13/10/2017) 158125-26422-2017NE800028

PREGÃO Nº 11/2017

Empresas Vencedoras: ESPACO DIGITAL COMERCIO E LOCA-
CAO DE AUDIO, CINE, VIDEO, 08.083.394/0001-09, ITEM 6,
R$2.370,00; M M RODRIGUES EIRELI - ME, 26.519.663/0001-00,
ITENS 13 E 14, R$9.939,35; J. C. MENDES TECNOLOGIA DA
INFORMACAO - ME, 28.235.692/0001-76, GRUPO 1 - ITENS
1,2,3,4 E 5, R$20.895,90. ITENS 7 E 15 FRACASSADOS. GRUPO
2 (ITENS 10,11 E 12) E ITENS8 E 9 DESERTOS. A adjudicação foi
homologada pela Reitora do IFC em 10/10/2017.

HUGO LEONARDO TUCKUMANTEL
Coordenação Geral de Compras e Licitacoes

(SIDEC - 13/10/2017) 158125-26422-2017NE800028

CAMPUS CAMBORIÚ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 47/2017 - UASG 158460

Nº Processo: 23350003661201779 . Objeto: Pregão Eletrônico - Material pa-
ra apicultura e insumos veterinários. Total de Itens Licitados: 00029. Edital:
16/10/2017 de 09h00 às 11h30 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Joaquim
Garcia S/n Cx Postal 2016 Centro Centro - CAMBORIU - SC ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/158460-05-47-2017. Entrega das Propos -
tas: a partir de 16/10/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 26/10/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

TELMA ZANLUCAS SALGADO
Pregoeiro

(SIDEC - 13/10/2017) 158460-26422-2017NE800254

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS ITAPIPOCA

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 3/2017

Nº Processo: 23255031249201727. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
03340389000102. Contratado : JPA SERVICOS COMBINADOS LTDA -
ME.Objeto: Rescindir amigavelmente o contrato nº 03/2017, referente à prestação
dos serviços de limpeza e conservação para o IFCE/campus Itapipoca Funda-
mento Legal: art. 79, inciso III, da lei 8.666/93 Data de Rescisão: 15/10/2017 .

(SICON - 13/10/2017) 158965-26405-2017NE800010

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 22/2016

Subrogada pela UASG: 158133 - INST.FED.DEEDUC., CIENC. E
TEC.DO CEARÁ. Nº Processo: 23255032152201570. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLO-
GIA DO. CNPJ Contratado: 41309022000115. Contratado : FRANCIS-
CO GERARDO COELHO DA SILVA-- ME. Objeto: Rescindir uni-
lateralmente o contrato nº 22/2016, referente à prestação dos serviços de
limpeza e conservação para o IFCE/campus Itapipoca Fundamento Le-
gal: Arts.77,78 e 79 da lei 8.666/93 Data de Rescisão: 15/10/2017 .

(SICON - 13/10/2017) 158965-26405-2017NE800010

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS ITAPINA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 14/2017 - UASG 158424

Nº Processo: 23154000543201725 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de medicamento veterinário. Total de Itens Licitados: 00096. Edi-
tal: 16/10/2017 de 08h00 às 16h00. Endereço: Rodovia Br 259, Km 70
- Distrito de Itapina COLATINA - ES ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158424-05-14-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 16/10/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 27/10/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FABIO LYRIO SANTOS
Diretor Geral

(SIDEC - 13/10/2017) 158424-26406-2017NE800028

CAMPUS BARRA DE SÃO FRANCISCO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2017

Torno público o resultado de julgamento, tendo como ven-
cedora a Empresa Vera Cruz Locacao e Servicos - CNPJ
10.243.846/0001-06 - Valor Global Anual R$ 57.192,61.

DENNIS CAZELI FERREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 13/10/2017) 158886-26406-2017NE800002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA GOIANO

CAMPUS URUTAÍ

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 7/2017

Sagraram se vencedoras neste certame, as seguintes empresas:
Casa do Boi Produtos Agropecuarios Eireli - Epp, Cnpj:
03.716.644/0001-79. Ata 01. Itens: 09, 23, 34, 37, 77 e 106. Valor da
Ata: R$ 10.808,80. Medic Vet Ltda-Me, Cnpj: 20.637.873/0001-17. Ata
02. Itens: 06, 35, 39, 41, 42, 45, 47, 57, 58, 61, 63, 65, 66, 73, 74, 79,
81, 82, 83, 84, 89, 102, 104 e 105. Valor da Ata: R$ 15.092,76. Meirice
Piccoli -Epp, Cnpj: 17.413.937/0002-72, Ata 03. Itens: 43, 49, 52, 59,
60, 67, 78 e 80. Valor Total da Ata: R$ 6.550,72. Laboratorius Equi-
pamentos e Produtos Ltda - Epp, Cnpj: 00.881.764/0001-33, Ata 04.
Itens: 20 e 28. Valor da Ata: R$ 3.167,54. Agro Rios - Produtos Agro-
pecuarios - Eireli - Me, Cnpj: 27.875.589/0001-28, Ata 05. Itens: 1, 18,
36, 38, 48, 62, 87 e 108. Valor da Ata: R$ 9.680,41. A N Rota - Epp,
Cnpj: 00.479.418/0001-23, Ata 06. Itens: 4, 8, 10, 25, 33, 75, 76, 86, 90,
92 e 107. Valor Total da Ata: R$ 8.299,95. Jose Dantas Diniz Filho,
Cnpj: 22.077.847/0001-07, Ata 07. Itens: 94 e 97. Valor Total da Ata:
R$ 1.656,00. e. R. Felix - Prod. Agrop - Me, Cnpj: 07.296.219/0001-29,
ATA 08. Itens: 44, 46, 53, 69 e 85. Valor total da ata: R$ 6.745,76. Valor
Global da Ata: R$ 62.001,94. Atas assinadas em: 11/10/2017.

RANGEL GONÇALVES DE SOUZA
Pregoeiro


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-16T04:24:41-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




